REQUERIMENTO Nº 42/2017

AUTOR: VEREADOR PASTOR RONALDO NÉRIS DE JESUS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador que este subscreve, de acordo

com as normas regimentais em vigor, REQUER à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Senhor Marco Antônio de Freitas

Pires, Diretor Geral da Fundação Estatal de Saúde - FESAT, solicitando

que informe a esta Casa de Leis, a contabilidade real dessa Fundação desde

o início de suas atividades em Aparecida do Taboado, mês a mês,

especificando os valores gastos com cada funcionário, com os médicos,

discriminando as especialidades, os gastos com plantonistas, com

medicamentos, materiais de limpeza, enfim, todas as despesas mensais.

Informar ainda, se a FESAT possui dívidas. Em caso positivo,

discriminar os valores reais.

JUSTIFICATIVA

Nos últimos meses a reclamação sobre o

atendimento prestado pelo setor da saúde em nosso Município aumentou

muito. Diariamente recebemos queixas de toda natureza e aqueles que

dependem da assistência médica do setor público estão deveras preocupados,

pois a situação é caótica.

Neste contexto, entendo que se faz necessário

conhecer a realidade da FESAT desde o início de suas atividades em nosso

Município. Não queremos receber informações que apontem estimativas, mas

sim conhecer a contabilidade real dessa Fundação, discriminando todo tipo de

despesa mensal, bem como se existem dívidas e, em caso afirmativo,

especificar a origem e os valores.

Portanto, por não conhecer tais informações e

por ser nosso dever e direito fiscalizar, estou encaminhando o presente

requerimento, para que Vossa Senhoria nos prestes tais informações, após

aprovação do Douto Plenário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 25 de setembro de 2017.

PASTOR RONALDO NÉRIS DE JESUS

                        VEREADOR